
94  diário oficial Nº 34.605 Terça-feira, 08 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA Nº 1390/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 114478/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: LADIELSON NASCIMENTO DOS SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-B-I
MATRÍCULA: 999.1513
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Capanema - PA
DESTINO(S): Garrafão do Norte/PA
PERÍODO(S): 07/06/2021 - 11/06/2021, 21/06/2021 - 25/06/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 9 (nove) diaria(s)
FINALIDADE: Substituição de servidor
ORDENADOR(A) DA DESPESA: Cesar Bechara Nader Mattar Junior
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.
 BELÉM/PA, 02 de junho de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 663760

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 042/2021-MP/CGMP
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Retificar a PORTARIA N.º 039/2021-MP/CGMP, de 02 de junho de 2021, 
publicado no Diário Oficial de 07 de maio de 2021.
Onde se lê: IV – DESIGNAR os militares à disposição deste Órgão Correcio-
nal, CB PM D’ANGELES e CB PM CARDOSO, para garantirem a segurança 
da equipe;
Leia-se: IV – DESIGNAR o militar à disposição deste Órgão Correcional, CB 
PM ISMAYLE, para garantir a segurança da equipe;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTA-
DO DO PARÁ, Belém-PA, 07 de junho de 2021.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 664142
PORTARIA N.º 041/2021-MP/CGMP
Altera a PORTARIA n.º 038/2021-MP/CGMP, sobre Correição Ordinária, conforme 
as atribuições legais do Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º Altera a PORTARIA n.º 038/2021-MP/CGMP, de 02 de maio de 2021, 
que passa a vigorar com a seguinte redação:
I – DETERMINAR, nos termos do Provimento n.º 003/2021-MP/CGMP, a re-
alização de CORREIÇÃO ORDINÁRIA nos cargos das Promotorias de Justiça 
de Paragominas, Mãe do Rio, Aurora do Pará e Ipixuna do Pará, no período 
de 13 a 18 de junho do corrente ano;
II – DESIGNAR o Promotor de Justiça Assessor deste Órgão Correcional, 
JOSÉ HAROLDO CARNEIRO MATOS, para prestar assessoria na realização 
das atividades correcionais e demais atos necessários ao bom desenvol-
vimento dos trabalhos (Redação dada pela PORTARIA n.º 038/2021-MP/
CGMP, de 02/05/2021);
III – DESIGNAR a Promotora de Justiça Assessora deste Órgão Correcional, 
LEANE BARROS FIUZA DE MELLO, para prestar assessoria na realização da 
correição nos cargos da Promotoria de Justiça de Paragominas, nos dias 
14 e 15/06/2021;
IV – DESIGNAR os integrantes da Unidade de Correição e Inspeção desta 
Corregedoria-Geral, Alexandre da Silveira Sampaio Neto e Acibethania Sil-
va de Arruda, para auxiliar nos trabalhos inerentes ao ato de fiscalização, 
no período de 13 a 18/06/2021;
V – DESIGNAR os militares à disposição deste Órgão Correcional, CB PM 
D’Angeles e CB PM Cleidisson, para garantirem a segurança da equipe, 
durante os dias de trabalho;
VI - DESIGNAR o militar à disposição deste Órgão Correcional, CB PM Cardo-
so, para garantir a segurança da equipe, durante os dias 14 e 15/06/2021;
Art. 2º Fica determinada a republicação da PORTARIA n.º 038/2021-MP/CGMP, 
com as alterações ora realizada por esta PORTARIA n.º 041/2021-MP/CGMP;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, Belém-Pa-
rá, 07 de junho 2021.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 664140
PORTARIA Nº 1366/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BRUNO SARAVALLI RODRIGUES para, 
com prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Membro Auxiliar do 
Grupo de Atuação Especial no Combate ao Crime Organizado (GAECO), a 
partir de 1/6/2021, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 31 de maio de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 663865

PORTARIA Nº 0297/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença dos promotores de justiça Carlos Fernando Cruz 
da Silva, Juliana Cabral Coutinho Andrade e Gabriela Rios Machado;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça de Bagre;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça que 
integram a Região Administrativa Marajó II;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 4687, 
5585, 6062, 6149 e 6725/2021;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o promotor de justiça HARRISON HENRIQUE DA CUNHA BE-
ZERRA para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Ana-
jás, no período de 26/4 a 24/6/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
II - DESIGNAR o promotor de justiça BRUNO ALVES CÂMARA para exercer 
as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Oeiras do Pará, no pe-
ríodo de 23/4 a 30/6/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
III - DESIGNAR o promotor de justiça ADONIS TENORIO CAVALCANTI para 
oficiar em audiências de atribuição do cargo da promotoria de justiça de 
Bagre, no dia 12/5/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
IV - DESIGNAR o promotor de justiça MÁRIO CÉSAR NABANTINO ARRAIS 
BRAÚNA para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de 
Gurupá, no período de 3/5 a 1º/6/2021, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 28 de maio de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0298/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 4842/2021;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 12/4/2021, a designação do promotor de justiça 
RODRIGO AQUINO SILVA para, sem prejuízo das demais atribuições e em 
atuação conjunta, oficiar nos autos dos seguintes feitos:
I - Ação Penal n.º 0006764-57.2015.8.14.0051, de atribuição do 2º cargo 
das Promotorias de Justiça de Santarém, especificamente perante a 1ª 
Vara Criminal, contida na PORTARIA nº 3783/2015-MP/PGJ, de 26/6/2015;
II - Inquérito Civil nº 001/2019-MP/PJO, de atribuição do cargo da promotoria de 
justiça de Óbidos, contida na PORTARIA nº 1783/2019-MP/PGJ, de 28/3/2019;
III - Procedimento Investigatório Criminal nº 003361-027/2019, de atri-
buição do 2º cargo das promotorias de justiça de Tucuruí, contida na POR-
TARIA nº 6857/2019-MP/PGJ, de 18/11/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 28 de maio de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0299/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 7º cargo da promotoria de justiça de San-
tarém e do cargo da promotoria de justiça de Oriximiná;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Lílian Regina Fur-
tado Braga para cursar mestrado;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito dos 7º e 13º cargos da promotoria de justiça de 
Santarém e do cargo da promotoria de justiça de Oriximiná;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 7350/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA 
para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Oriximiná 
e dos 7º e 13º cargos da promotoria de justiça de Santarém, no período de 
19 a 31/5/2021, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 28 de maio de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0300/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias de justiça de Altamira;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 3702/2021;


